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ekuuh;k eq[;ea=h olqU/kjk jkts dk HkhyokMk nkSjk
ekuuh;k eq[;ea=h Jhefr olqU/kjk jkts fnukad 26 twu ls 28 twu rd vkidk ftyk vkidh ljdkj dk;ZØe ds rgr HkhyokMk
nkSjs ij i/kkjhA bl nkSjku fnukad 27 twu 2016 dks ekuuh;k eq[;ea=h egksn;k dh v/;{krk esa fofHkUu vkS|ksfxd laxBuksa ds
inkf/kdkfj;ksa ds lkFk ftyk dyDVj lHkkxkj eas cSBd dk vk;kstu fd;k x;k tks rhu ?k.Vs ls vf/kd pyhA ekuuh;k eq[;ea=h
us ftys ds vkS|ksfxd fodkl esa vk jgh fofHkUu leL;kvksa dks /;kuiwoZd lqudj fn'kk funsZ'k fn,A bl cSBd esa esokM psEcj dh
vksj ls ekun egklfpo Jh ,l ih ukFkkuh] iwokZ/;{k Jh vkj ,y ukSy[kk] Jh ,l ,u eksnkuh] MkW ih ,e csloky] Jh ts lh y<~<k
,oa Jh ts lh lksuh] Jh nqxsZ'k ckaxM us Hkkx fy;kA esokM psEcj dh vksj ls vkS|ksfxd leL;kvksa ij foLr`r izfrosnu fn;k x;kA

ekuuh;k eq[;ea=h ds funsZ'kkuqlkj iqu% 28 twu 2016 dks uxj fodkl U;kl esa jkT; Lrjh; vf/kdkfj;ksa ds lkFk foLr`r ppkZ gqbZ]
ftlesa Jh ,l ih ukFkkuh] Jh ,l ,u eksnkuh ,oa Jh nqxsZ'k ckxM us Hkkx fy;kA bl cSBd esa foŸk lfpo Jh izoh.k xqIrk] Je
foHkkx lfpo ,oa ftyk izHkkjh Jh jtr feJk] vkjihlhch ps;jesu Jhefr viZ.kk vjksMk us Hkkx fy;kA psEcj dh vksj ls bl
cSBd esa vf/kdkfj;ksa dks esokM bUVhxszVsM VsDlVkby ikdZ dh Lohd`fr] Hkwfe vko.Vu ds nLrkost izLrqr fd, x,] lkFk gh jsyos
egkizca/kd ds lkFk HkhyokMk ftys esa ÝsV VfeZuy cukus ds lEcU/k esa dh xbZ foLr`r ppkZ ,oa i=kpkj ls Hkh voxr djk;k x;kA

vkids ln~iz;klksa ls jkT; eas m|ksxksa ds fodkl ds fy, fjltsZUV jktLFkku] MqbZax bt vkWQ fctusl vkfn ljkguh; dne mBk;s
x;s gSA HkhyokMk ftys eas Hkh m|fe;ksa dh vksj ls VsDlVkby] LVhy m|ksx] ftad&ySM m|ksx ds foLrkj ds fy, 30 gtkj djksM
ls vf/kd ds ,evks;w gLrk{kfjr gq,A buesa ls vf/kdka'k ;kstukvksa ij dk;Z izkjEHk gks pqdk gSA

ftys esa VsDlVkby ikojywe m|ksx] fljsfed m|ksx] lS.MLVksu vkfn ij vk/kkfjr m|ksxksa ds fodkl dh izpqj lEHkkouk,a gSA bu
{ks=ksa esa y?kq ,oa e/;e ntsZ dh bdkb;k¡ LFkkfir gksxh] ftlls gtkjksa yksxksa dks jkstxkj Hkh miyC/k gksxkA ysfdu ftys eas y?kq ,oa
e/;e ntsZ dh bdkb;k¡ ds fodkl esa vk jgh nks eq[; dfBukbZ;ksa ds laca/k esa vkidk /;ku fo'ks"k#i ls vkdf"kZr djuk pkgrs gSA

dsUnzh; oL= ea=ky; }kjk Lohd`r 21 u;s VsDlVkby ikdksZ esa ls HkhyokMk ds esokM bUVhxzsVsM VsDlVkby ikdZ izk fy ds
VsDlVkby ikdZ dh Hkh Lohd`fr dh xbZ FkhA bl VsDlVkby ikdZ ds fy, iwoZ eas jkT; ljdkj dh vksj ls 142-01 ch?kk Hkwfe vkVw.k
,oa xfByk[ksMk eas vkns'k Øekad i-19¼49½mi@2007 ¼'kklu mi lfpo] jktLo ¼mifuos'ku½ foHkkx] jktLFkku½ fnukad 25-09-
2008 ls vkaofVr dh xbZ FkhA ftyk dyDVj }kjk vkns'k Øekad ,Q12&3¼l½¼1½vkj,-@2007 fnuakd 26-12-2008 ls mDr Hkwfe
dks VsDlVkby ikdZ ds fy, lsV vikVZ Hkh dj fn;k x;kA ysfdu LFkkuh; ,d m|ksx lewg }kjk mDr vkaoVu ds fo#) mPp
U;k;ky; eas izdj.k nkf[ky djus ,ao LVs izkIr djus ls VsDlVkby ikdZ LFkkiuk eas foyEc gks jgk gSA bl LVs dk dksbZ vk/kkj ugh
gSA vr% vkils lknj fuosnu gS fd jktdh; vf/koDrk dks ekuuh; mPp U;k;ky; eas 'kh?kz lquokbZ djkbZ tkdj LVs dks fujLr
djokus funsZf'kr djokus dh d`ik djkosA

vkids ln~iz;klksa ls jkT; eas m|ksxksa ds fodkl ds fy, fjltsZUV jktLFkku] MqbZax bt vkWQ fctusl vkfn ljkguh; dne mBk;s
x;s gSA HkhyokMk ftys eas Hkh m|fe;ksa dh vksj ls VsDlVkby] LVhy m|ksx] ftad&ySM m|ksx ds foLrkj ds fy, 30 gtkj
djksM ls vf/kd ds ,evks;w gLrk{kfjr gq,A buesa ls vf/kdka'k ;kstukvksa ij dk;Z izkjEHk gks pqdk gSA bl laca/k eas fuosnu gS fd
bues ls dbZ VsDlVkby bdkbZ;ksa ds fy, jkT; dschusV ds Lrj ls Lis'ky VsDlVkby isdst dh Lohd`fr iznku dh xbZ gS] bl
laca/k eas vkns'k Hkh tkjh fd, x;s gSA ,slh lHkh bdkbZ;ka chvkbZih esa Hkh iathd`r gSA

ysfdu] jkT; dschusV ds Lrj ls Lis'ky VsDlVkby isdst dh Lohd`fr ds ckotwn Hkh bu bdkbZ;ksa dks LVkEi M~;wVh] Hkw&#ikUrj.k
vkfn fofHkUu dk;ksZ ds fy, jkT; Lrjh; lfefr esa vkosnu djuk iM jgk gS] ftlesa dkQh le; O;FkZ gksrk gSA vr% fuosnu gS fd
ftu bdkbZ;ksa ds fy, jkT; dschusV ds Lrj ls Lis'ky VsDlVkby isdst dh Lohd`fr tkjh dh xbZ gS] mueas LVkEi M~;wVh esa NqV]
Hkw&#ikUrj.k vkfn fofHkUu dk;ksZ ds fy, lacaf/kr foHkkxksa dks lh/kk funsZf'kr fd;k tk,] rkfd bu dk;ksZ ds fy, jkT; Lrjh;
lfefr dh Lohd`fr dh vko';drk ugh gks] blls m|ksxksa dh LFkkiuk esa vksj vf/kd xfr ls dk;Z gks ldsxkA

HkhyokMk ftys esa vkS|ksfxd Hkwfe dh vuqiyC/krk ,d cMh leL;k gSA HkhyokMk esa lkjs vkS|ksfxd {ks= iw.kZ #i ls Hkj pqds gSA iqj

esokM psEcj dh vksj ls vkS|ksfxd leL;kvksa ij fn;k x;k izfrosnu

HkhyokMk ds fy, Lohd`r VsDlVkby ikdZ ds fy, Hkwfe vko.Vu

fjltsZUV jktLFkku ds rgr gLrk{kfjr ,evks;w ls LFkkfir gksus okyh bdkbZ;ksa ds lEcU/k eas

vkS|ksfxd Hkwfe dh vuqiyC/krk
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jksM fLFkr jhdks vkS|ksfxd {ks= ds Qst 1 ls 4 iw.kZ #i ls Hkj pqds gSA gehjx< jksM fLFkr xzksFk lsUVj esa Hkh yxHkx lHkh
vkS|ksfxd IykWV foØ; gks pqds gS ,oa ;g vkS|ksfxd {kS= Hkh lsP;qjsVsM ?kkSf"kr gks pqdk gSA

HkhyokMk ftys esa fljsfed m|ksx ds jkW&esVsfj;y dh izpqj miyC/krk ds n`f"Vxr] m|ksx foHkkx }kjk ftys esa fljsfed tksu dh
LFkkiuk dk fu.kZ; fd;k x;k gSA bl mn~ns'; ls m[kfy;ka ¼gqjMk½ esa 525 gsDVj ,oa eksM dk fuEckgsMk ¼vklhUn½ esa 102 ,oa 408
gsDVj Hkwfe fpfUgr dj fjtoZ dh xbZ gSA ftys eas fljsfed tksu dh LFkkiuk ,d Lokxr ;ksX; dne gS ,oa blls vklhUn {kS= eas
vkS|ksfxd fodkl ,oa jkstxkj c<sxkA eksM dk fuEckgsMk esa fljsfed ikdZ fodflr djus ds fy, bEisfj;y VsDlikd izk fy
eqEcbZ }kjk jkT; ljdkj ds lkFk ebZ 2015 eas ,evks;w gLrk{kfjr fd;k x;k ysfdu vHkh rd bl dEiuh dks Hkwfe vkaoVu Hkh ugh
gqvk gSA ftlls 600 djksM ds fuos'k dks fojke yxk gqvk gSA

ftys vkS|ksfxd fodkl ,oa fu;kZr ds n`f"Vxr ;gka jsyos dUVsuj fMiks dk fuekZ.k vko';d gSA esokM psEcj ds izfrosnu ,oa
mŸkj if'pe jsyos ds egkizca/kd ds psEcj esa cSBd ,oa vkS|ksfxd bdkbZ;ksa ds fujh{k.k ds ckn] mUgksaus blh vko';drk dks
xEHkhjrk ls le>kA dksudkj rFkk jsyos ds bUQzkLVªDpj MoyiesUV dkWjiksjs'ku ds mPp inkf/kdkfj;ksa us Hkh HkhyokMk vkdj
psEcj eas m|ksx ds lkFk fopkj&foe'kZ fd;kA jsyos ftys esa QzsV VfeZuy dk fuekZ.k djokuk pkgrh gS] mlds fy, vko';d Hkwfe
dk fpfUgrdj.k ,oa vkaoVu fd;k tkuk pkfg,A

HkhyokMk eas VsDlVkby m|ksx ds fy, ikuh ,d dPpk eky ds leku gSA ;gka mRikfnr 70&75 djksM ehVj lqfVax izfro"kZ ds
izkslsflax ds fy, yxHkx 3 djksM yhVj ikuh dh izfrfnu vko';drk gSA vkxkeh fodkl ds lkFk vxys 5 o"kksZ esa ;g
vko';drk c<dj yxHkx 5 djksM yhVj izfrfnu gks tk,xhA vkS|ksfxd bdkbZ;ksa dks fdlh Hkh ;kstuk ls ikuh miyC/k ugh
djk;k tk jgk gSA vr% m|ksxksa ds fy, lrgh ty ls vkiwfrZ vko';d gSA bl fo"k; esa mYys[kuh; gS fd LFkkuh; VsDlVkby
bdkbZ;ksa us vk/kqfud bZVhih IykUV ,oa vkjvks IykUV LFkkfir dj 80 izfr'kr ls vf/kd ikuh fj;wt fd;k tkrk gSA

HkhyokMk eas VsDlVkby fofoax m|ksx }kjk dkWVu VsDlVkby ,oa Msfue dk mRiknu Hkh izkjEHk fd;k x;k gSA ysfdu ;gka dkWVu
VsDlVkby izkslsflax ds fy, dksbZ izkslsl gkml ugh gSA lkFk gh Msfue mRiknu ds fy, ;kuZ MkbZx m|ksx dh LFkkiuk Hkh
vko';d gSA bu lcds fy, ikuh dh miyC/krk egRoiw.kZ vko';drk gSA

esokM psEcj ds izfrosnu ij o"kZ 2005&06 eas] vkids iwoZ dk;Zdky eas fpŸkkSM ftys ds ?kkSlq.Mk cka/k ls HkhyokMk ,oa fpŸkkSM dh
vkS|ksfxd bdkbZ;ksa ds fy, ty vkiwfrZ dk fu.kZ; fy;k FkkA bl mn~ns'; ls ihMh dkSj ¼dUlyVsUV½ }kjk izkstsDV fjiksVZ Hkh
cukbZ xbZA jkT; ljdkj us ?kkSlq.Mk cka/k dh vfrfjDr Mqc eas vkuh okyh Hkwfe dh vkokfIr ds xtV uksfVfQds'ku Hkh tkjh dj
fn;s] ysfdu ckn eas jktuSfrd ncko ds dkj.k bl ;kstuk dks <.Ms cLrs esa Mky fn;k x;kA vr% vkS+|ksfxd bdkbZ;ksa ds fy,
lrgh ty vkiwfrZ dh vyx ;kstuk dk fØ;kUo;u vR;Ur egRoiw.kZ gSA D;ksfd pEcy ifj;kstuk ls rks HkhyokMk 'kgj] vU;
dLcksa ,oa xzkeksa dks is;ty dh gh vkiwfrZ gksxhA

jktLFkku ljdkj }kjk ctV 2016&2017 eas ;kuZ ij osV dj dh nj 5-5 izfr'kr ls ?kVkdj 2 izfr'kr djds jktLFkku esa
VsDlVkby ,oa fo'ks"k#i ls y?kq ,oa e/;e ikojywe m|ksxksa ds fodkl dk ekxZ iz'kLr fd;k gS] ftlds fy, ge jktLFkku ds
VsDlVkby m|ksx ,oa esokM psEcj vkWQ dkWelZ ,.M b.MLVªh dh vksj ls vkidk gkfnZd vkHkkj Kkfir djrs gSA

ysfdu blds lkFk jkT; ds ckgj ls vkus okys ;kuZ ij vf/klwpuk Øekad ,Q12¼11½ ,QMh@VsDl@ 2016&209 fnukad 08-03-
2016 ls **nh jktLFkku VsDl vkWu ,UVªh vkWQ xqMl bUVw yksdy ,fj;k ,DV 1999** ds vUrxZr **lHkh izdkj ds ;kuZ ¼dkWVu ,oa
flYd gSad ;kuZ dks NksMdj½** 2 izfr'kr dh nj ls izos'k dj yxk;k x;k gSA

bl lEcU/k esa gekjk fuosnu gS fd %

HkhyokMk tSls cMs ikojywe dsUnz ij jkT; ds ckgj ls ;kuZ tksc ij diMk cuus ds fy, vkrk gSA dbZ cMh bdkbZ;ka tSls
vjfoUn] ,l-dqekj] foey vkfn tksc ij diMk HkhyokMk esa cuokrh gS] bu bdkbZ;ksa }kjk ;kuZ Hkstk tkrk gS ,oa ikojywe
bdkbZ;ksa }kjk diMk mRikfnr dj okil jkT; ds ckgj LFkkfir bu bdkbZ;ksa dks Hkst fn;k tkrk gSA tksc ij vk;s gq, ;kuZ es ls

HkhyokMk ftys esa fljsfed tksu dh LFkkiuk

ftys esa jsyos }kjk QzsV VfeZuy fuekZ.k gsrq Hkwfe

vkS|ksfxd bdkbZ;ksa ds fy, ikuh dh vko';drk

;kuZ ij izos'k dj okil ysus dk vuqjks/k
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dqN Hkh ;kuZ LFkkuh; ikojywe bdkbZ;ksa }kjk vius ;gka ugh j[kk tkrk gSA vr% bl laca/k esa fuosnu gS fd tksc ij diMk cuus
vk jgs ;kuZ ,oa diMk cudj okil tk jgs eky dks Hkh izos'k dj ls eqDr fd;k tk,A
jkT; eas aikojywe m|ksxksa }kjk oL= mRiknu esa dbZ rjg ds ;kuZ dk mi;ksx fd;k tkrk gS ,oa leLr rjg ds ;kuZ dk mRiknu
jktLFkku eas ugh gksus ls ikojywe m|ksx dks etcwjh o'k jkT; ds ckgj ls ;kuZ [kjhnuk gksrk gSA HkhyokMk ds VsDlVkby m|ksx
}kjk 1 yk[k Vu izfro"kZ ls vf/kd VsDV~jkbTM ;kuZ mi;ksx esa fy;k tkrk gS] 50 ls 60 gtkj Vu ihoh Lis'ykbTM ;kuZ tSls
eYVhQkbcj] eYVhQSUlh] ,Øsfyd ,oa vU; oSjkbVh ds ;kuZ ftudk jkT; esa mRiknu ux.; gSA lkFk gh fd'kux<] C;koj vkfn
esa LFkkfir }kjk ftl rjg dk lwrh /kkxk mi;ksx eas vkrk gS] ml rjg dk jkT; eas mRikfnr gh ugh gksrk gSA
vr% vkils lknj fuosnu gS fd ikojywe m|ksx ds fodkl dh Hkkouk ls ;kuZ ij osV dj de djus dk tks lkgliw.kZ dne
mBk;k x;k gS] mls cuk;s j[kus] jkT; eas ikojywe m|ksx dks c<kok nsus ,oa orZeku esa LFkkfir m|ksxksa dks dk;Z'khy j[kus ds fy,
bl ctV esa vkjksfir ;kuZ ij izos'k dj dks okil fy;k tkuk pkfg,A

1 vkS|ksfxd la?kksa }kjk vkS|ksfxd {ks=] gehjx< esa fo|qr izokg laca/kh leL;k ls voxr djk;k x;kA bl ij ekuuh;k eq[;ea=h
egksn;k }kjk mDr vkS|ksfx {ks= esa 132 dsoh, dk th,l,l cuk;k tkus ckcr~ ?kkS"k.kk dh xbZA

2 vkS|ksfxd {ks= lksfu;k.kk] ftyk fpŸkkSMx< eas jhdks }kjk 347-52 ,dM Hkwfe ij uohu vkS|ksfxd {ks= LFkkfir fd;k tk jgk
gSA bl vkS|ksfxd {ks= dh i;kZoj.k Lohd`fr fnukad 06-05-2016 dks tkjh dh tk pqdh gSA ekuuh;k eq[;ea=h egksn;k }kjk
bl {ks= dks 'kh?kz fodflr fd;s tkus ds funsZ'k iznku fd;sA vkS|ksfxd {ks= lksfu;k.kk ds fy, Hkfo"; esa gksus okys fo|qr Hkkj
ds e/;utj 132 dsoh, ds izLrko rS;kj djus ds funsZ'k iznku fd;sA

3 vkS|ksfxd la?kks }kjk voxr djk;k x;k fd ljdkj }kjk LFkkfir fd;s tk jgs fljsfed tksu esa ikuh vkiwfrZ dh leL;k gS]
ftlls fljsfed tksu dh lQyrk esa iz'ufpUg yxk gqvk gSA bl ij ekuuh;k eq[;ea=h egksn;k }kjk funsZf'kr fd;k x;k fd
pEcy ifj;kstuk ls izkIr gksus okys ikuh dk leqfpr vkadyu fd;k tkos ,oa ihus ds ikuh dh vkiwfrZ ds i'pkr~ ;fn dksbZ
vf/k'ks"kl ty cprk gS rks mldk mi;ksx vkS|ksfxd iz;kstukFkZ fd;s tkus ds funsZ'k fn;s x;sA

4 vkS|ksfxd la?kksa }kjk VsDlVkby m|ksx ds ifjogu dk dk;Z lMd ekxZ }kjk fd;s tkus ls ykxr dher vf/kd vkuk crk;k
,oa MªkbZ iksVZ@dUVsuj fMiks dh LFkkiuk dh ekax dhA bl ij ekuuh;k eq[;ea=h egksn;k us funsZ'k iznku fd, fd jsYos LVs'ku
jk;yk vFkok lehi ds jsYos LVs'ku ij Hkwfe fpfUgr dj bl ckcr~ jsYos vf/kdkfj;ksa ls ftyk Lrj ij ppkZ dj izLrko rS;kj
djk;s tkosA

5 vkS|ksfxd la?kksa }kjk voxr djk;k x;k fd VsDlVkby bdkbZ;ksa }kjk Msfue dk dk;Z vkmV lkslZ ds #i esa tkWc odZ dk dk;Z
fofHkUu izfrf"Br dEifu;ksa ds fy;s fd;k tk jgk gSA tkWc odZ ij ,UVªh VsDl dh olwyh okf.kfT;d dj foHkkx }kjk dh tk
jgh gSA bl ckcr~ ekuuh;k eq[;ea=h }kjk izdj.k dh tk¡p dj vko';d izLrko rS;kj djus ds funsZ'k iznku fd;s x;sA

ekuuh;k eq[;ea=h egksn;k dh fnukad 26 ls 28 twu rd rhu fnolh; HkhyokMk ;k=k ds nkSjku tgka fodkl laca/kh dbZ dk;ksZ
dh ppkZ gqbZ] ogh HkhyokMk esa xUnxh dk eqn~nk xEHkhjrk ls mHkj dj vk;kA ekuuh;k eq[;ea=h egksn;k us rks ;gka rd dg fn;k
fd **HkhyokMk lcls xUnk 'kgj gS] ,slk 'kgj mUgksaus igys ugh ns[kkA** ekuuh;k eq[;ea=h egksn;k dk ;g dFku ge lc ds fy,
cMh 'keZukd ckr gS ,oa ,d ftEesnkj ukxfjd] m|eh] O;olk;h gksus ds ukrs gesa bl cnuqek nkx dks nwj djus ds fy, vkxs
vkuk gksxkA
ekuuh;k eq[;ea=h dh ;k=k ds ckn ekuuh;k ftyk dyDVj dh v/;{krk esa 30 twu 2016 dks gqbZ cSBd esa Hkh blh eqn~ns ij
dkQh ppkZ gqbZA ftyk dyDVj Hkh dkQh O;fFkr Fkh ,oa mUgksaus lHkh vkS|ksfxd laLFkkvksa ,oa m|fe;ksa dk HkhyokMk dks iw.kZ LoPN
'kgj cukus esa lg;ksx ekaxkA ppkZ vuqlkj jhdks {ks= ds FkMZ Qst esa iw.kZ lQkbZ ds fy, esokM psEcj vkWQ dkWelZ dks uksMy laLFkk
cuk;k x;k gS ,oa vU; vkS|ksfxd laxBuksa rFkk izkslsl gkml ,oa vU; m|ksxksa dks fofHkUu {ks=ksa esa iw.kZ lQkbZ djus dh ftEesnkjh
nh xbZ gSA
vr% lHkh lnL;ksa ls fuosnu gS fd ,d ftEesnkj HkhyokMk ds ukxfjd gksus ds ukrs vki bl dk;Z dh iw.kZ xEHkhjrk ls ftEesnkjh
ys ,oa vius m|ksx ds lkFk fu/kkZfjr {ks= esa iw.kZ lQkbZ djokus dh O;oLFkk djokosA bl dk;Z esa vxj vkidks dksbZ ck/kk vkrh gS
rks jhdks ds {ks=h; izca/kd] ftyk m|ksx dsUnz ds egkizca/kd ,oa esokM psEcj dks lwfpr djus dk d"V djkosA m|ksxksa ds ckgj iw.kZ
lQkbZ gks] lMds lkQ gks] pk; ds Fksys vkfn ogka ls gVok;s tk,] IykfLVd osLV lMdksa ij ugh fc[kjs bR;kfnA

fnukad dks ekuuh;k eq[;ea=h dh vkS|ksfxd laxBuksa ds lkFk cSBd esa fy, x, fu.kZ; ,oa tkjh fn'kk funsZ'k27-06-2016

LoPN HkhyokMk vfHk;ku
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vk;dj ,esusLVh Ldhe ij dk;Z'kkyk
QsMjs'ku vkWQ bf.M;u psEcj vkWQ dkWelZ ,.M b.MLVªh ds v/;{k Jh g"kZo/kZu usofV;k us fnukad 16 twu 2016 dks ,d
mPpLrjh; izfrfuf/ke.My ds lkFk ekuuh; iz/kkuea=h Jh ujsUnz eksnh ls HksaV dhA ekuuh; iz/kkuea=h us vU; ppkZvksa ds vykok
fQDdh dks vk;dj ,esusLVh Ldhe dk izpkj djus ,oa vke m|ksx ,oa O;kikjh txr dks blds izko/kkuksa ls voxr djkus ds fy,
dgkA rn~uqlkj fQDdh dh lykg vuqlkj laHkkxh; psEcj ds #i esa esokM psEcj vkWQ dkWelZ ,.M b.MLVªh us bl fo"k; ij
dk;Z'kkyk vk;ksftr djus dk fu.kZ; fy;kA lkFk gh LFkkuh; vk;dj foHkkx us Hkh esokM psEcj dks bl fo"k; ij dk;Z'kkyk ds
ckjs esa ppkZ dhA rn~uqlkj fnukad 29 twu 2016 dks LFkkuh; vk;dj foHkkx ,oa esokM psEcj vkWQ dkWelZ ,.MLVªh dh vksj ls
ih,Qlh xkMZu] vktkn uxj esa dk;Z'kkyk dk vk;kstu fd;k x;k] ftlesa eq[; oDrk mn;iqj dh eq[; vk;dj vk;qDr
lqJh uhuk dqekj FkhA

esokM psEcj dh vksj ls ekun egklfpo Jh ,l ih ukFkkuh us iq"ixqPN ls lqJh uhuk dqekj dk Lokxr fd;kA dk;Z'kkyk esa esokM
psEcj ds lnL;] cMh la[;k eas pkVsZM ,dkmUVsUV] vk;dj lykgdkj mifLFkr FksA lqJh uhuk dqekj us vk;dj ,esusLVh Ldhe
dh foLrkj ls tkudkjh nhA

eq[; vk;dj vk;qDr lqJh uhuk dqekj us crk;k fd ;g ;kstuk Hkkjr ljdkj us vke ctV 2016&2017 esa ?kkSf"kr dh FkhA
orZeku esa ;g ;kstuk 1 twu ls izkjEHk gksdj 30 flrEcj 2016 rd izHkkoh gSA iwoZ o"kksZ esa fdlh Hkh djnkrk us fdlh Hkh dkj.ko'k
lgh vk; ?kkSf"kr ugh dh ;k lgh VsDl ugh Hkjk rks og bl ;kstuk ds rgr vk; ?kkSf"kr dj ldrs gSA ,slh vk; ?kkSf"kr djus
okys dk uke lkoZtfud ugh fd;k tk,xk ,oa dksbZ loky&tokc ugh fd;k tk,xkA ,slh vk; ij dqy 45 izfr'kr dj olwy
fd;k tk,xk tks fd foHkkx }kjk Nhih vk; ij olwy fd, tkus okys dj] C;kt ,oa isusYVh ds eqdkcys dkQh de gSA bl rjg
dh vk; dh ?kkS"k.kk vkWuykbu fjVuZ Hkj dj Hkh dh tk ldrh gSA mUgksaus ;kstuk ds vU; fofHkUu izko/kkuksa ds ckjs esa foLrkj ls
crk;k ,oa laHkkxh; dh dbZ 'kadkvksa dk lek/kku Hkh fd;kA
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CHAPTER IX OF THE FINANCE ACT, 2016

THE INCOME DECLARATION SCHEME, 2016

Short title and commencement.

Definitions.

Declaration of undisclosed income.

181. (1) This Scheme may be called the Income Declaration Scheme, 2016.

(2) It shall come into force on the 1st day of June, 2016.

182. In this Scheme, unless the context otherwise requires,-

(a) "declarant" means a person making the declaration under sub-section (1) of section 183;

(b) "Income-taxAct" means the Income-taxAct, 1961 (43 of 1961);

(c) all other words and expressions used herein but not defined and defined in the Income-tax Act shall have the meanings

respectively assigned to them in thatAct.

183 . (1) Subject to the provisions of this Scheme, any person may make, on or after the date of commencement of this Scheme

but before a date to be notified by the Central Government in the Official Gazette, a declaration in respect of any income

chargeable to tax under the Income-tax Act for any assessment year prior to the assessment year beginning on the 1st day of

April, 2017-

(a) for which he has failed to furnish a return under section 139 of the Income-taxAct;

(b) which he has failed to disclose in a return of income furnished by him under the Income-tax Act before the date of

commencement of this Scheme;

(c) which has escaped assessment by reason of the omission or failure on the part of such person to furnish a return under the

Income-taxAct or to disclose fully and truly all material facts necessary for the assessment or otherwise.

(2) Where the income chargeable to tax is declared in the form of investment in any asset, the fair market value of such asset as

on the date of commencement of this Scheme shall be deemed to be the undisclosed income for the purposes of sub-section (1).

(3) The fair market value of any asset shall be determined in such manner, as may be prescribed.

(4) No deduction in respect of any expenditure or allowance shall be allowed against the income in respect of which

declaration under this section is made.



Charge of tax and surcharge.

Penalty.

Manner of declaration.

Time for payment of tax.

Undisclosed income declared not to be included in total income.

Undisclosed income declared not to affect finality of completed assessments.

Undisclosed income declared not to be treated as benami transaction in certain cases.

184 . (1) Notwithstanding anything contained in the Income-tax Act or in any Finance Act, the undisclosed income declared

under section 183 within the time specified therein shall be chargeable to tax at the rate of thirty per cent of such undisclosed

income.

(2) The amount of tax chargeable under sub-section (1) shall be increased by a surcharge, for the purposes of the Union, to be

called the Krishi Kalyan Cess on tax calculated at the rate of twenty-five per cent of such tax so as to fulfil the commitment of

the Government for the welfare of the farmers.

185. Notwithstanding anything contained in the Income-tax Act or in any Finance Act, the person making a declaration of

undisclosed income shall, in addition to tax and surcharge under section 184, be liable to penalty at the rate of twenty-five per

cent of such tax.

186. (1)Adeclaration under section 183 shall be made to the Principal Commissioner or the Commissioner and shall be in such

form and be verified in such manner, as may be prescribed.

(2) The declaration shall be signed,-

(a) where the declarant is an individual, by the individual himself; where such individual is absent from India, by the

individual concerned or by some person duly authorised by him in this behalf; and where the individual is mentally

incapacitated from attending to his affairs, by his guardian or by any other person competent to act on his behalf;

(b) where the declarant is a Hindu undivided family, by the Karta, and where the Karta is absent from India or is mentally

incapacitated from attending to his affairs, by any other adult member of such family;

(c) where the declarant is a company, by the managing director thereof, or where for any unavoidable reason such managing

director is not able to sign the declaration or where there is no managing director, by any director thereof;

(d) where the declarant is a firm, by the managing partner thereof, or where for any unavoidable reason such managing partner

is not able to sign the declaration, or where there is no managing partner as such, by any partner thereof, not being a minor;

(e) where the declarant is any other association, by any member of the association or the principal officer thereof; and

(f) where the declarant is any other person, by that person or by some other person competent to act on his behalf.

(3)Any person, who has made a declaration under sub-section (1) of section 183 in respect of his income or as a representative

assessee in respect of the income of any other person, shall not be entitled to make any other declaration, under that sub-section

in respect of his income or the income of such other person, and any such other declaration, if made, shall be void.

187. (1) The tax and surcharge payable under section 184 and penalty payable under section 185 in respect of the undisclosed

income, shall be paid on or before a date to be notified by the Central Government in the Official Gazette.

(2) The declarant shall file the proof of payment of tax, surcharge and penalty on or before the date notified under sub-section

(1), with the Principal Commissioner or the Commissioner, as the case may be, before whom the declaration under section 183

was made.

(3) If the declarant fails to pay the tax, surcharge and penalty in respect of the declaration made under section 183 on or before

the date specified under sub-section (1), the declaration filed by him shall be deemed never to have been made under this

Scheme.

188. The amount of undisclosed income declared in accordance with section 183 shall not be included in the total income of the

declarant for any assessment year under the Income-tax Act, if the declarant makes the payment of tax and surcharge referred

to in section 184 and the penalty referred to in section 185, by the date specified under sub-section (1) of section 187.

189. A declarant under this Scheme shall not be entitled, in respect of undisclosed income declared or any amount of tax and

surcharge paid thereon, to re-open any assessment or reassessment made under the Income-taxAct or the Wealth-taxAct, 1957

(27 of 1957), or claim any set off or relief in any appeal, reference or other proceeding in relation to any such assessment or

reassessment.

190. The provisions of the Benami Transactions (Prohibition) Act, 1988 (45 of 1988) shall not apply in respect of the

declaration of undisclosed income made in the form of investment in any asset, if the asset existing in the name of a benamidar

is transferred to the declarant, being the person who provides the consideration for such asset, or his legal representative,
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within the period notified by the Central Government.

191. Any amount of tax and surcharge paid under section 184 or penalty paid under section 185 in pursuance of a declaration

made under section 183 shall not be refundable.

192. Notwithstanding anything contained in any other law for the time being in force, nothing contained in any declaration

made under section 183 shall be admissible in evidence against the declarant for the purpose of any proceeding relating to

imposition of penalty, other than the penalty leviable under section 185, or for the purposes of prosecution under the Income-

taxAct or the Wealth-taxAct, 1957 (27 of 1957).

193. Notwithstanding anything contained in this Scheme, where a declaration has been made by misrepresentation or

suppression of facts, such declaration shall be void and shall be deemed never to have been made under this Scheme.

194. (1) Where the undisclosed income is represented by cash (including bank deposits), bullion, investment in shares or any

other assets specified in the declaration made under section 183-

(a) in respect of which the declarant has failed to furnish a return under section 14 of the Wealth-taxAct, 1957 (27 of 1957), for

the assessment year commencing on or before the 1st day ofApril, 2015; or

(b) which have not been shown in the return of net wealth furnished by him for the said assessment year or years; or

(c) which have been understated in value in the return of net wealth furnished by him for the said assessment year or years,

then, notwithstanding anything contained in the Wealth-taxAct, 1957 (27 of 1957), or any rules made thereunder,-

(i) wealth-tax shall not be payable by the declarant in respect of the assets referred to in clause (a) or clause (b) and such assets

shall not be included in his net wealth for the said assessment year or years;

(ii) the amount by which the value of the assets referred to in clause (c) has been understated in the return of net wealth for the

said assessment year or years, to the extent such amount does not exceed the voluntarily disclosed income utilised for

acquiring such assets, shall not be taken into account in computing the net wealth of the declarant for the said assessment

year or years.

Explanation.-Where a declaration under section 183 is made by a firm, the assets referred to in sub-clause (i) or, as the case

may be, the amount referred to in sub-clause (ii) shall not be taken into account in computing the net wealth of any partner of

the firm or, as the case may be, in determining the value of the interest of any partner in the firm.

(2) The provisions of sub-section (1) shall not apply unless the conditions specified in sub-sections (1) and (2) of section 187

are fulfilled by the declarant.

Applicability of certain provisions of Income-taxAct and of Chapter V of Wealth-taxAct.

195. The provisions of Chapter XV of the Income-tax Act relating to liability in special cases and of section 119, section 138

and section 189 of that Act or the provisions of Chapter V of the Wealth-tax Act, 1957 (27 of 1957) relating to liability in

respect of assessment in special cases shall, so far as may be, apply in relation to proceedings under this Scheme as they apply

in relation to proceedings under the Income-taxAct or, as the case may be, the Wealth-taxAct, 1957.

Scheme not to apply to certain persons.

196. The provisions of this Scheme shall not apply-

(a) to any person in respect of whom an order of detention has been made under the Conservation of Foreign Exchange and

Prevention of SmugglingActivitiesAct, 1974 (52 of 1974): Provided that-

(i) such order of detention, being an order to which the provisions of section 9 or section 12Aof the saidAct do not apply, has

not been revoked on the report of theAdvisory Board under section 8 of the saidAct or before the receipt of the report of the

Advisory Board; or

(ii) such order of detention, being an order to which the provisions of section 9 of the said Act apply, has not been revoked

before the expiry of the time for, or on the basis of, the review under sub-section (3) of section 9, or on the report of the

Advisory Board under section 8, read with sub-section (2) of section 9 of the saidAct; or

(iii) such order of detention, being an order to which the provisions of section 12A of the said Act apply, has not been revoked

before the expiry of the time for, or on the basis of, the first review under sub-section (3) of that section, or on the basis of

the report of theAdvisory Board under section 8, read with sub-section (6) of section 12A, of the saidAct; or

(iv) such order of detention has not been set aside by a court of competent jurisdiction;

Tax in respect of voluntarily disclosed income not refundable.

Declaration not admissible in evidence against declarant.

Declaration by misrepresentation of facts to be void.

Exemption from wealth-tax in respect of assets specified in declaration.
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(b) in relation to prosecution for any offence punishable under Chapter IX or Chapter XVII of the Indian Penal Code (45 of

1860), the Narcotic Drugs and Psychotropic SubstancesAct, 1985 (61 of 1985), the UnlawfulActivities (Prevention)Act,

1967 (37 of 1967) and the Prevention of CorruptionAct, 1988 (49 of 1988);

(c) to any person notified under section 3 of the Special Court (Trial of Offences Relating to Transactions in Securities) Act,

1992 (27 of 1992);

(d) in relation to any undisclosed foreign income and asset which is chargeable to tax under the Black Money (Undisclosed

Foreign Income andAssets) and Imposition of TaxAct, 2015 (22 of 2015);

(e) in relation to any undisclosed income chargeable to tax under the Income-tax Act for any previous year relevant to an

assessment year prior to the assessment year beginning on the 1st day ofApril, 2017-

(i) where a notice under section 142 or sub-section (2) of section 143 or section 148 or section 153A or section 153C of the

Income-tax Act has been issued in respect of such assessment year and the proceeding is pending before the Assessing

Officer; or

(ii) where a search has been conducted under section 132 or requisition has been made under section 132Aor a survey has been

carried out under section 133A of the Income-tax Act in a previous year and a notice under sub-section (2) of section 143

for the assessment year relevant to such previous year or a notice under section 153Aor under section 153C of the saidAct

for an assessment year relevant to any previous year prior to such previous year has not been issued and the time for

issuance of such notice has not expired; or

(iii) where any information has been received by the competent authority under an agreement entered into by the Central

Government under section 90 or section 90Aof the Income-taxAct in respect of such undisclosed asset.

Removal of doubts.

197. For the removal of doubts, it is hereby declared that-

(a) save as otherwise expressly provided in sub-section (1) of section 183, nothing contained in this Scheme shall be construed

as conferring any benefit, concession or immunity on any person other than the person making the declaration under this

Scheme;

(b) where any declaration has been made under section 183 but no tax, surcharge and penalty referred to in section 184 and

section 185 has been paid within the time specified under section 187, the undisclosed income shall be chargeable to tax

under the Income-taxAct in the previous year in which such declaration is made;

(c) where any income has accrued, arisen or received or any asset has been acquired out of such income prior to

commencement of this Scheme, and no declaration in respect of such income is made under this Scheme,-

(i) such income shall be deemed to have accrued, arisen or received, as the case may be; or

(ii) the value of the asset acquired out of such income shall be deemed to have been acquired or made, in the year in which a

notice under section 142, sub-section (2) of section 143 or section 148 or section 153A or section 153C of the Income-tax

Act is issued by theAssessing Officer, and the provisions of the Income-taxAct shall apply accordingly.

198. (1) If any difficulty arises in giving effect to the provisions of this Scheme, the Central Government may, by order, not

inconsistent with the provisions of this Scheme, remove the difficulty:

Provided that no such order shall be made after the expiry of a period of two years from the date on which the provisions of this

(2) Every order made under this section shall be laid before each House of Parliament.

199. (1) The Board may, subject to the control of the Central Government, by notification in the Official Gazette, make rules

for carrying out the provisions of this Scheme.

(2) Without prejudice to the generality of the foregoing power, such rules may provide for the form in which a declaration may

be made under section 183 and the manner in which the same may be verified.

(3) Every rule made under this Scheme shall be laid, as soon as may be, after it is made, before each House of Parliament, while

it is in session, for a total period of thirty days, which may be comprised in one session or in two or more successive sessions,

and if, before the expiry of the session immediately following the session or the successive sessions aforesaid, both Houses

agree in making any modification in the rule or both Houses agree that the rule should not be made, the rule shall thereafter

have effect only in such modified form or be of no effect, as the case may be; so, however, that any such modification or

annulment shall be without prejudice to the validity of anything previously done under that rule.

Power to remove difficulties.

Scheme shall come into force.

Power to make rules.
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The Income Declaration Scheme, 2016 (hereinafter referred to as 'the Scheme') incorporated as Chapter IX of the FinanceAct,

2016 provides an opportunity to persons who have not paid full taxes in the past to come forward and declare the undisclosed

income and pay tax, surcharge and penalty totaling in all the 45% of such undisclosed income declared. The Income

Declaration Scheme Rules, 2016 (hereinafter referred to as 'the Rules') have been notified. In regard to the scheme queries

have been received from the public about the scope of the scheme and the procedure to be followed. The Board has considered

the same and decided to clarify the points raised by issue of a circular in the form of questions and answers as follows.-

Answer: Yes, the declarant will be liable for capital gains under the Income-tax Act on sale of such asset in future. As per the

current provisions of the Income-tax Act, the capital gains is computed by deducting cost of acquisition from the sale price.

However, since the asset will be taxed at its fair market value the cost of acquisition for the purpose of Capital Gains shall be the

fair market value as on 01.06.2016 and the period of holding shall start from the said date (i.e. the date of determination of fair

market value for the purposes of the Scheme).

Answer: The person will only be ineligible from declaration for those assessment years for which a notice under section

142(1)/143(2)/148/153A/153C is issued and the proceeding is pending before the Assessing Officer. He is free to declare

undisclosed income for other years for which no notice under above referred sections has been issued.

Answer: The declarant will not be eligible for declaration under the Scheme where the undisclosed income relates to the

assessment year where a notice under section 142, 143(2), 148, 153A or 153C of the Income-tax Act has been issued and

served on the declarant on or before 31st day of May, 2016. The declarant is required to file a declaration regarding receipt of

any such notice in Form-1.

Answer: As per sub-rule (2) of rule 3 of the Income Declaration Scheme Rules, 2016, where investment in any asset is partly

from an income which has been assessed to tax, the undisclosed income represented in form of such asset will be the fair

market value of the asset determined in accordance with sub-rule (1) of rule 3 as reduced by an amount which bears to the value

of the asset as on the 1.6.2016, the same proportion as the assessed income bears to the total cost of the asset. This is illustrated

by an example as under: Investment in acquisition of asset in previous year 2013-14 is of Rs.500 out of which Rs.200 relates to

income assessed to tax in A.Y. 2012-13 and Rs.300 is from undisclosed income pertaining to previous year 2013-14. The fair

market value of the asset as on 01.06.2016 is Rs.1500. The undisclosed income represented by this asset under the scheme

shall be: 1500 minus (1500 X 200/500) = Rs.900

Answer: As per section 189 of the Finance Act, 2016, the declarant is not entitled to re-open any assessment or reassessment

made under the Income-tax Act. Therefore, he is not entitled to avail the tax compliance in respect of such income. However,

Question No.1: Where an undisclosed income in the form of investment in asset is declared under the Scheme and tax,

surcharge and penalty is paid on the fair market value of the asset as on 01.06.2016, then will the declarant be liable for capital

gains on sale of such asset in the future? If yes, then how will the capital gains in such case be computed?

Question No.2: Where a notice under section 142(1)/ 143(2)/ 148/ 153A/ 153C of the Income-tax Act has been issued to a

person for an assessment year will he be ineligible from making a declaration under the Scheme?

Question No.3: As per the Scheme, declaration cannot be made where an undisclosed asset has been acquired during any

previous year relevant to an assessment year for which a notice under section 142, 143(2), 148, 153A or 153C of the Income-

tax Act has been issued. If the notice has been issued but not served on the declarant then how will he come to know whether the

notice has been issued?

Question No.4: In a case where the undisclosed income is represented in the form of investment in asset and such asset is partly

from income that has been assessed to tax earlier, then what shall be the method of computation of undisclosed income

represented by such undisclosed asset for the purposes of the Scheme?

Question No.5: Can a declaration be made of undisclosed income which has been assessed to tax and the case is pending

before an Appellate Authority?
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he can declare other undisclosed income for the said assessment year which has not been assessed under the Income-taxAct.

Answer : (a) The person is not eligible to make a declaration under the Scheme if a search has been initiated and the time for

issuance of notice under section 153Ahas not expired, even if such notice for the relevant assessment year has not been issued.

In this case, however, the person is eligible to file a declaration in respect of an undisclosed income in relation to an assessment

year which is prior to assessment years relevant for the purpose of notice under section 153A.

Answer:Yes, such undisclosed income can be declared under the Scheme.

Answer: As per section 197(c) of the Finance Act, 2016, where any income has accrued or arisen or received or any asset has

been acquired out of such income prior to the commencement of the Scheme and no declaration is made under the Scheme,

then such income shall be deemed to have been accrued, arisen or received or the value of the asset acquired out of such income

shall be deemed to have been acquired in the year in which a notice under section 142/143(2)/148/153A/153C is issued by the

Assessing Officer and the provisions of the Income-taxAct shall apply accordingly.

Answer: In respect of such undisclosed income which has been duly declared in good faith but not found eligible, then such

income shall not be hit by section 197(c) of the Finance Act, 2016. However, such undisclosed income may be assessed under

the normal provisions of the IncometaxAct, 1961.

Answer: It is expected that one should declare all his undisclosed income. However, in such a case the person will get

immunity as per the provisions of the Scheme in respect of the undisclosed income declared under the Scheme and no

immunity will be available in respect of the undisclosed income which is not declared.

Answer: No.As per section 196(b) of the FinanceAct, 2016, the Scheme shall not apply, inter-alia, in relation to prosecution of

any offence punishable under the Prevention of Corruption Act, 1988. Therefore, declaration of such undisclosed income

cannot be made under the Scheme. However, if such a declaration is made and in an event it is found that the income

represented money earned through corruption it would amount to misrepresentation of facts and the declaration shall be void

under section 193 of the Finance Act, 2016. If a declaration is held as void, the provisions of the Income-tax Act shall apply in

respect of such income as they apply in relation to any other undisclosed income.

Answer:After the declaration is made the Principal Commissioner/ Commissioner will enquire whether any proceeding under

section 142(1)/143(2)/148/153A/153C is pending for the assessment year for which declaration has been made. Apart from

this no other enquiry will be conducted by him at the time of declaration.

Answer: The Scheme incorporates the provisions of section 138 of the Incometax Act relating to disclosure of information in

respect of assessees. Therefore, the information in respect of declaration made is confidential as in the case of return of income

filed by assessees.

Question No.6: Can a person against whom a search/ survey operation has been initiated file declaration under the Scheme?

Question No. 7: Where a search/ survey operation was conducted and the assessment has been completed but certain income

was neither disclosed nor assessed, then whether such unassessed income can be declared under the Scheme?

Question No.8: What are the consequences if no declaration under the Scheme is made in respect of undisclosed income prior

to the commencement of the Scheme?

Question No.9: If a declaration of undisclosed income is made under the Scheme and the same was found ineligible due to the

reasons listed in section 196 of the Finance Act, 2016, then will the person be liable for consequences under section 197(c) of

the Finance Act, 2016?

Question No.10: If a person declares only a part of his undisclosed income under the Scheme, then will he get immunity under

the Scheme in respect of the part income declared?

Question No.11: Can a person declare under the Scheme his undisclosed income which has been acquired from money earned

through corruption?

Question No.12: Whether at the time of declaration under the Scheme, will the Principal Commissioner/Commissioner do any

enquiry in respect of the declaration made?

Question No.13: Will the declarations made under the Scheme be kept confidential?

(b) In case of survey operation the

person is barred from making a declaration under the Scheme in respect of an undisclosed income in which the survey was

conducted. The person is, however, eligible to make a declaration in respect of an undisclosed income of any other previous year.
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TO BE PUBLISHED IN THE GAZETTE OF INDIA, EXTRAORDINARY, PART II, SECTION 3, SUB-SECTION (ii)]

Government Of India

Ministry Of Finance

(department Of Revenue)

New Delhi, The 19th May, 2016

Notification

S.O. 1830(E)- In exercise of the powers conferred by section 183, section 187 and section 190 of the Finance Act, 2016 (28 of

2016), the Central Government hereby appoints -

(i) the 30th day of September, 2016 as the date on or before which a person may make a declaration under sub-section (1) of

section 183;

(ii) the 30th day of November, 2016 as the date on or before which the tax and surcharge is payable under section 184, and the

penalty is payable under section 185 in respect of the undisclosed income;

(iii) the 30th day of September, 2017 as the date on or before which the benamidar shall transfer to the declarant, being the

person who provides the consideration for such asset, or his legal representative.

[Notification No. 32/2016, F.No.142/8/2016-TPL

(Ekta Jain)

Deputy Secretary to the Government of India

Question No.14: Is it necessary to file a valuation report of an undisclosed income represented in the form of investment in

asset along with the declaration under the Scheme?

Answer: It is not mandatory to file the valuation report of the undisclosed income represented in the form of investment in asset

along with the declaration. However, the declarant should have the valuation report. While e-filing the declaration on the

departmental website a facility for uploading the documents will be available.
(Ekta Jain)

Deputy Secretary to the Government of India

esokM psEcj ds iz;klksa ls VQ ;kstuk C;kt vuqnku jkf'k tkjh
VQ ;kstuk eas C;kt vuqnku ds fy, 'kh?kz gh 1500 djksM #i;s dh /kujkf'k tkjh ugh gksus ls m|ksxksa dks vk jgh dfBukbZ;ksa dks
ysdj esokM psEcj ds izfrfuf/ke.My us ebZ 2016 esa fnYyh eas foŸk jkT; ea=h Jh t;Ur flUgk ,oa oL= lfpo lqJh jf'e oekZ ls
eqykdkr dh FkhA

ekuuh; Jh t;Ur flUgk us izfrfuf/ke.My dks vk'oklu fn;k fd bl o"kZ ctV Lohd`fr ds vuqlkj yxHkx 1500 djksM #i;s
foŸkea=ky; }kjk tkjh dj oL=ea=ky; dks fHktok;s tk jgs gS rkfd C;kt vuqnku 'kh?kz tkjh gks ldsA

izkIr tkudkjh ds vuqlkj mDr jkf'k tkjh gksdj twu ekg esa HkhyokMk dh VsDlVkby bdkbZ;ksa dks C;kt vuqnku dh cdk;k jkf'k
izkIr gks xbZ gSA foŸk jkT; ea=h ekuuh; Jh t;Ur flUgk ,oa ekuuh; Jh oh ih flag rFkk oL= lfpo lqJh jf'e oekZ ds izfr
gkfnZd vkHkkjA

jkT; ds m|ksxea=h ls eqykdkr
esokM psEcj ds izfrfuf/ke.My us 23 twu 2016 dks v/;{k Jh vfuy ekuflagdk ds usr`Ro eas jkT; ds m|ksx ea=h ekuuh; Jh
xtsUnz flag f[kaolj ls eqykdkr dhA izfrfuf/ke.My us m|ksxea=h egksn; dks fjltsZUV jktLFkku esa gLrk{kfjr ,evks;w ,oa
LFkkfir gksus okys m|ksxksa dh izxfr ds ckjs esa tkudkjh nhA lkFk gh ekuuh; m|ksxea=h dks psEcj ds Lo.kZ t;Urh lekjksg eas
fof'k"B vfrfFk ds #i esa vkaef=r fd;kA izfrfuf/ke.My esa mik/;{k Jh fnus'k ukSy[kk] Jh ts ds ckxMksfn;k] iwokZ/;{k MkW ih ,e
csloky lfEefyr FksA

fo|qr fuxe dh vHkko vfHk;ksx lfefr dh cSBd
vtesj fo|qr forj.k fuxe fy dh vHkko vfHk;ksx lfefr dh ekfld cSBd fnukad 22 twu 2016 dks vk;ksftr gqbZA cSBd eas
esokM psEcj ds izfrfuf/k;ksa us Hkkx ysdj fo|qr laca/kh fofHkUu leL;kvksa ds fujkdj.k dh ppkZ dhA



CABINET APPROVES SPECIAL PACKAGE FOR EMPLOYMENT GENERATION & PROMOTION

OF EXPORTS IN TEXTILE AND APPAREL SECTOR

A. Employee Provident Fund Scheme Reforms

B. Increasing overtime caps

C ntroduction of fixed term employment

D. Additional incentives underATUFS

E nhanced duty drawback coverage

F. Enhancing scope of Section 80JJAAof Income TaxAct

The Union Cabinet under the Chairmanship of Prime Minister Shri Narendra Modi has given approval for a special

package for employment generation and promotion of exports in Textile andApparel sector.

The move comes in the backdrop of the package of reforms announced by the Government for generation of one

crore jobs in the textile and apparel industry over next 3 years. The package includes a slew of measures which

are labour friendly and would promote employment generation, economies of scale and boost exports. The steps

will lead to a cumulative increase of US$ 30 bn. in exports and investment of Rs. 74,000 crores over next 3 years.

The majority of new jobs are likely to go to women since the garment industry employs nearly 70% women

workforce. Thus, the package would help in social transformation through women empowerment.

Salient features of the package announced are:

Govt. of India shall bear the entire 12% of the employers' contribution of the Employers Provident Fund Scheme

for new employees of garment industry for first 3 years who are earning less than Rs. 15,000 per month.

At present, 8.33% of employer's contribution is already being provided by Government under Pradhan Mantri

Rozgar Protsahan Yojana (PMRPY). Ministry of Textiles shall provide additional 3.67% of the employer's

contribution amounting to Rs. 1,170 crores over next 3 years.

EPF shall be made optional for employees earning less than Rs. 15,000 per month

This shall leave more money in the hands of the workers and also promote employment in the formal sector.

vertime hours for workers not to exceed 8 hours per week in line with ILO norms.

his shall lead to increased earnings for the workers

Looking to the seasonal nature of the industry, fixed term employment shall be introduced for the garment sector

A fixed term workman will be considered at par with permanent workman in terms of working hours, wages,

allowanced and other statutory dues.

The package breaks new ground in moving from input to outcome based incentives by increasing subsidy under

Amended-TUFS from 15% to 25% for the garment sector as a boost to employment generation.

Aunique feature of the scheme will be to disburse the subsidy only after the expected jobs are created.

In a first of its kind move, a new scheme will be introduced to refund the state levies which were not refunded so

far.

This move is expected to cost the exchequer Rs 5500 crores but will greatly boost the competitiveness of Indian

exports in foreign markets.

Drawback atAll Industries Rate to be given for domestic duty paid inputs even when fabrics are imported under

AdvanceAuthorization Scheme

Looking at the seasonal nature of garment industry, the provision of 240 days under Section 80JJAA of Income

TaxAct would be relaxed to 150 days for garment industry
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CAPTIVE POWER GENERATING PLANT- EXEMPTION FROM PAYMENT OF URBAN CESS & WATER
CONSERVATION CESS

GOVERNMENT OF RAJASTHAN

(Dr. Devraj)
Joint Secretary to Government

FINANCE DEPARTMENT
(TAX DIVISION)

NOTIFICATION Jaipur, dated: June 1, 2016

In exercise of the powers conferred by sub-section (2) of section 3C read with clause (3) of the proviso to section 3 of the
Rajasthan Electricity (Duty) Act, 1962 (Act No. 12 of 1962), the State Government being of the opinion that it is expedient in
the public interest so to do, hereby, with effect from 01.04.2010, exempts from payment of Urban Cess payable by a person on
self generated energy by captive power generating plant for his own use or consumption, subject to condition that the Urban
Cess already deposited shall not be refunded.

[No. F. 12(34)FD/Tax/20l5-22]
By Order of the Governor,

GOVERNMENT OF RAJASTHAN
FINANCE DEPARTMENT

(TAX DIVISION)

NOTIFICATION

(Dr. Devraj)

Jaipur, dated: June 1, 2016

In exercise of the powers conferred by sub-section (2) of section 3B read with clause (3) of proviso to section 3 of the Rajasthan
Electricity (Duty) Act, 1962 (Act No. 12 of 1962), the State Government being of the opinion that it is expedient in the public
interest so to do, hereby, with effect from 08.07.2009, exempts from payment of Water Conservation Cess payable by a person
on self generated energy by captive power generating plant for his own use or consumption, subject to condition that the Water
Conservation Cess already deposited shall not be refunded.

[No. F. 12(34)FD/Tax/2015-21]
By Order of the Governor,

Joint Secretary to Government

RAJASTHAN STATE POLLUTION CONTROL BOARD JAIPUR

OFFICE ORDER

In continuation to this office order No. FI2 (PSC-l)/RSPCB/PSC/473-510 dated 01/06/2016 it is clarified that:-
(i) Green category industries which have been compliant for the last 5 years with the provisions of various Environmental
Acts/ Laws are here by exempted from inspection by the board. Self certification of such industries will be sufficient.
(ii) In order to facilitate industries with medium pollution risk (Orange category) and which have also been compliant
during last 5 years with the provisions of various Environmental Acts/ Laws, an inspection cum audit report prepared by third
party i.e. Inspection Bodies accredited by National Accreditation Board for Certification Bodies (NABCB) of Quality
Council of India/ recognized by Ministry of Environment, Forests & Climate Change/ Central Pollution Control Board/
Rajasthan State Pollution Control Board/ any other State Pollution Control Board for the purpose, will be recognized.
Inspections by Board officials will not be required in such cases.
This bears approval of the competent authority.

(K. C. A. Arun Prasad)
Member Secretary

F.12(PSC-l)/RSPCB/PSC/547 TO 583 Dated: 09/06/2016
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OFFICE ORDER

In accordance with the Notification dated 26.05.2016 The consent period/validity of red, orange and green category of
industries stand extended for a period of 5 years for red category, 10 years for orange category and 15 years for green category
under the provisions of Water (Prevention and Control of Pollution) Act, 1974 and Air (Prevention and Control of Pollution)
Act, 1981.

Industries desirous to come under tliis extended period of consent as per the Notification cited hereinabove, may get the
extension letter after deposition of the differential fees as per the amended Rajasthan Water (Prevention and Control of
Pollution) Rules, 1975 and Rajasthan Air (Prevention and Control of Pollution) Rules, 1983, vide Notification dated
26.05.2016.

(K. C. A. Arun Prasad)

Member Secretary

F.12(PSC-l)/RSPCB/PSC/307 TO 345 Dated 27.05.2016

TEXTILE PACKAGE 'WILL BE IMPLEMENTED' IN THREE MONTHS

Centre to come out with notifications, changes toAct, says Joint Secretary Sunaina Tomar

The Centre plans to implement the entire incentive package for the textiles and garments sector announced recently — which
includes fiscal sops as well as labour law flexibilities — over the next three months.

“We need to come out with notifications in most cases while in some instances, like changes in the Employees Provident Fund
scheme, there may be need for amending the necessaryAct. But, we hope to get all this done in three months,” Textile Ministry
Joint Secretary Sunaina Tomar told Business Line.

The fiscal incentives in the package, which is expected to cost the ex-chequer an estimated 6,000 crore, include enhanced duty
drawback coverage with refund of State levies not being compensated so far, additional funding under the Technology
Upgradation Fund Scheme (TUFS) and enhanced scope of income tax exemption under Section 80JJAA of the Income Tax
Act. The Textile Ministry has asked the industry to provide data on the State taxes being paid by exporters which need to be
reimbursed. “We have short-listed 550 exporters spread across the country to give a detailed list of all such taxes which include
octroi, municipality tax and various levies so that the government gets the appropriate inputs for calculation of fresh drawback
rates,”AEPC ChairmanAshok Rajani said.

Rajani said that the government has promised that the new rates will be applicable with retrospective effect from June 22,
2016. Several relaxations in the labour law, including introduction of fixed term employment in the sector, making EPF

optional for employees earning less than 15,000 per month and the government bearing the entire employer's contribution of

12 per cent under the EPF Scheme for new employees of garment industry earning less than 15,000 per month, for the first

three years, are also part of the package.

The new incentives will help Indian exporters beat competition from countries like Bangladesh and Vietnam and fill the space
being vacated by China in the global market for clothing, according to theApparel Export Promotion Council (AEPC).

Garments exports from India will increase by a whopping $ 30 billion over the next three years once the incentive package for
the textile sector announced recently is fully implemented, the industry body said.

“With China already vacating space in the global market for garments, there is a huge opportunity for Indian exporters to fill
the gap. The new incentives will make the garments sector in the country more competitive as exporters will be able to match
the low prices offered by Bangladesh and Vietnam,” Rajani said.

In 2015, India's garments exports were worth $17.1 billion, which was 3.6 per cent higher than exports worth $16.5 billion in
the previous year. China, on the other hand, exported garments worth $162.5 billion in 2016, which was lower by 3.5 per cent
compared to what it exported the previous year.

(Source: Amit Sen, Business Line, June 29, 2016)

!

!

NON REIMBURSEMENT OF INTEREST SUBVENTION MONEY TO THE EXPORTERS

Representation sent to the Secretary (Textiles),
As per the exim policy of the Government, 3% interest subvention is being given to the exporters as specified in the scheme, in
their Bank account. This is mainly given to MSME exporters.
This money was being released regularly on monthly basis by the Banks to the exporters. But, since Nov 2015 the Banks have
not released interest subvention money to the exporters. We request you to kindly instruct the Banks through RBI to release the
pending interest subvention money at the earliest and in future on monthly basis as was being done in the past.
The textile industry shall be highly obliged for your kind cooperation in the matter.



?kjsyw dpjk izcU/ku ij dk;Z'kkyk
esokM psEcj ,oa **ikuhokys** laLFkk ds la;qDr rRoko/kku esa 14 twu 2016 dks psEcj Hkou esa ?kjsyq dpjk izca/ku ij dk;Z'kkyk
vk;ksftr gqbZA dk;Z'kkyk esa Jh vflr usek] vkbZvkbZVh dkuiqj ls ,ukok;ZesUV baftfu;fjax ,oa funjyS.M ls lksfyM osLV
esustesUV ls fMxzh/kkjh vUrZjk"Vªh; Lrj ds Ik;kZoj.k fo'ks"kK gS] eq[; oDrk FksA

mUgksaus crk;k fd 'kgjksa esa vktdy dpjs dk fu"iknu cgqr cMh leL;k curk tk jgk gS] dbZ cMs&cMs 'kgjks esa dpjk izca/ku
gsrq dpjs ls fctyh cukus ,oa [kkn cukus ds dkj[kkus yxk;s x;s ijUrq dpjk izca/ku fu;e 2000 ds rgr dk;Z djus dh iw.kZ
Lora=rk ugh gksus ,oa m|fe;ksa dks bl rjg ds ihihih eksM vFkok Lo;a ds Lrj ij IykUV yxkus ij okafNr ykHk ugh feyus ls ls
yxHkx lHkh cMs IykUV cUn gks x;s ;k cUn ds dxkj ij gSA

mUgksaus dgkfd dpjk izca/ku ds fy, O;fDrxr ftEesnkjh ogu djuk gh bl leL;k dk lqyHk lek/kku gSA Jh vflr usek us ,d
ekWMy fMtkbu fd;k gSA ftleas leLr ?kjsyq dpjk tks lkekU;r% xk; ds [kkus ;ksX; gS dks cgqr gh ljy izfØ;k ls mŸke [kkn
eas cnyk tk ldrk gSA bl izdkj dk yxHkx 30 izfr'kr dpjk ftlls csDVhfj;k ,oa ok;jl iuirs gS ,oa fcekfj;ksa dks c<krs gS
,oa ftls orZeku esa uxj ifj"kn dh vksj ls <ks;k tkdj 'kgj ds vklikl [kqyh txg esa Mkyk tk jgk gS] ftlls 'kgj esa ok;q
iznw"k.k c<us ds lkFk fcekfj;ksa dk QSyko gksrk gS dks jksdus esa Hkh lgk;d gksxkA

Jh usek us ikojikbUV iztsUVs'ku ls dpjk izca/ku gsrq cuk;s dkj[kkuksa ds cUn gksus lacaf/kr dkj.kksa ds ckjs esa foLr`r tkudkjh nh
,oa yS.MQhy izfØ;k viuk;s tkus dh izkFkfedrk ij cy fn;kA usek dh vksj ls fMtkbu fd, x;s ekWMy dks ?kjsyw dpjk izca/ku
gsrq viukus gsrq bPNqd O;fDr ikuhokys laLFkk ds lfpo Jh Mh Mh nsjkJh ls lEidZ dj ldrs gSA

dk;Z'kkyk esa uxj ifj"kn ds vf/k'kk"kh vfHk;Urk Jh lat; ekFkqj] MkW fofur ukgj] LFkkuh; Ik;kZoj.kfon~ Jh ckcqyky tktw]
Jh dsnkj tkxsfV;k] Jh vksih fgaxM] Jh ,l ,l xEHkhj lfgr cMh la[;k esa ukxfjd mifLFkr FksA
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HOME COMPOSTING - A WAR ON WASTE

The Foundation of Greentech Environmental Systems has launched a 'war on waste' targeting the household level vegetable

kitchen waste. It is working on a mission to promote the practice of 'Home Composting' as an 'Earth Friendly Green Hobby'. In

view of the rising mountains of open dumps which characterise the urban landscape of the country and near absence of sanitary

landfill sites, it is now necessary that every citizen is sensitised about the risks of indiscriminate disposal of garbage and s/he is

motivated to adopt the practice of 'Home Composting' to discharge her/ his 'Individual Environmental Responsibility' and

safeguard urban environment and public health.

The Foundation is working with the Dept. of Environment, Govt. of NCT of Delhi on promotion of the practice of 'Home

Composting' in Delhi.As a part of a pilot since March 2007, it has been doing social marketing of a robust composting bin and

using that as a carrier, it has been conveying profound message on the issues of open dumps, public health risks, limitations and

unsustainability of advanced technology based treatment plants for municipal solid waste, difficulties of setting up sanitary

landfill sites, etc.

Although it is a small number, but it is a pleasure to inform that by now more than 50 families in Delhi, Noida and Gurgaon

have started this 'Earth Friendly Green Hobby' and are positively contributing towards protection of environment and

minimising green house gas emissions which otherwise would take place when their kitchen waste would degrade in open

dumps. Pictures of some satisfied home composters are there for you to see and get motivated.

Because the problem of solid waste has become so huge. Because the treatment plants are not working and there are no

landfills to safely dispose of the waste. Because open dumps allow breeding of pathogenic bacteria and viruses, release

greenhouse gases and affect our environment & health - they represent public health DEVILS. Because the Mother Earth now

asks for a bit of discipline and care from your side, while it has so much to offer. So let's do our bit to nurse it by exercising

Individual Environmental Responsibility.

In order to facilitate you to start the 'Earth Friendly Green Hobby', we have brought GEM (Green Earth Machine ) to your door

step. It offers you an effective & simple way of home composting and thereby nurse our dear Earth, our land, our city and your

neighbourhood.

Compost simply happens, it's a natural process. No point getting all excited and worrying about it. Don't time it and wonder

Why do home composting?

How to Start
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why it isn't done yet. Never worry that you simply can't compost - or that you are not doing it right. Put the recommended

system in place and every thing

will be taken care of. Having a garden is a bonus but is certainly not a necessity. Find a suitable location, begin to separate your

organic waste at home and simply feed your GEM. Don't worry if the bin is filling up quickly, nature's great disappearing act is

about to begin. The material in the compost pile will start settling very soon.

All organic material can be divided into GREENS and BROWNS. This is an easy way to remember, however, things do not

have to be green to be called GREEN. GREENS comprise... cooked and uncooked food scraps (except non-veg !), e.g., fruit

and vegetable peelings, roti/ bread, rice, tea leaves, coffee grounds etc. BROWNS comprise... dry leaves, tea bags/coffee filter,

waste paper including egg trays, cardboard/cereal boxes, straw, sawdust, twigs and wood chips. An easy way to remember is

that greens are fresh, soft and moist materials while browns are dry and hard materials. GREENS provide nitrogen and

BROWNS provide carbon and for composting to work properly, you must have both in equal quantities.

Compost is ready for use when it has a fine crumbly soil like appearance and is dark brown in colour.

For houseplants and potting, mix it with garden soil in a ratio of 1 in 8

As a mulch (depth of 2 or 3 inches) to suppress weeds and to improve soil structure

As a soil or lawn top dressing or seed starting mix in the GEM

While planting trees or shrubs, mix a bucketful with the soil at the bottom of the planting hole

Compost tea (!) can be made from steeping GEM Black Gold in a bucket and using the liquid to water and feed plants

or sprinkle in your GEM

Lastly, you can give it to the waste collector who may sell it to a centralised processing facility. The organisation

running the 'Home Composting' programme in your city will in turn sell it which will bring revenue to support the

project. Please give it free of cost because you will be contributing towards a larger cause - provide livelihood to some

underprivileged.

What to Compost

Use of Compost
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STAND-UP INDIA SCHEME
Stand-Up India Scheme Facilitates bank loans between 10 lakh and 1 Crore to at least one Scheduled Caste (SC) or

Scheduled Tribe (ST) borrower and at least one woman borrower per bank branch for setting up a greenfield enterprise. This

enterprise may be in manufacturing, services or the trading sector. In case of non-individual enterprises at least 51% of the

shareholding and controlling stake should be held by either an SC/ST or woman entrepreneur.

SIDBI has been assigned a major role to take forward the Stand Up India Connect Center (HUCC) along with NABARD and

LDMs. Further, the responsibility for operations and management of the Stand Up India Scheme Portal

( ) is entrusted with SIDBI. The Portal would not only disseminate relevant features and functionalities

of the Scheme but also has the capacity to act as "Virtual Market Place" for all types of loans for MSMEs in the Country.

Stand-Up India Scheme for financing SC/ST and/or Women Entrepreneurs.

The objective of the Stand-Up India scheme is to facilitate bank loans between 10 lakh and 1 Crore to at least one Scheduled

Caste (SC) or Scheduled Tribe (ST) borrower and at least one woman borrower per bank branch for setting up a greenfield

enterprise. This enterprise may be in manufacturing, services or the trading sector. In case of non-individual enterprises at

least 51% of the shareholding and controlling stake should be held by either an SC/ST or Woman entrepreneur.

SC/ST and/or woman entrepreneurs, above 18 years of age.

Loans under the scheme is available for only green field project. Green field signifies, in this context, the first time venture of

the beneficiary in the manufacturing or services or trading sector.

In case of non-individual enterprises, 51% of the shareholding and controlling stake should be held by either SC/ST and/or

Borrower should not be in default to any bank/financial institution.

Composite loan (inclusive of term loan and working capital) between 10 lakh and upto 100 lakh.

www.standupmitra.in

Title of the Scheme

Objective

Eligibility

Women Entrepreneur.

Nature of Loan



Purpose of Loan

Size of Loan

Interest Rate

Security

Repayment

Working Capital

Margin Money

For setting up a new enterprise in manufacturing, trading or services sector by SC/ST/Women entrepreneur.

Composite loan of 75% of the project cost inclusive of term loan and working capital. The stipulation of the loan being

expected to cover 75% of the project cost would not apply if the borrower's contribution along with convergence support from

any other schemes exceeds 25% of the project cost.

The rate of interest would be lowest applicable rate of the bank for that category (rating category) not to exceed (base rate

(MCLR) + 3%+ tenor premium).

Besides primary security, the loan may be secured by collateral security or guarantee of Credit Guarantee Fund Scheme for

Stand-Up India Loans (CGFSIL) as decided by the banks.

The loan is repayable in 7 years with a maximum moratorium period of 18 months.

For drawal of Working capital upto 10 lakh, the same may be sanctioned by way of overdraft. Rupay debit card to be issued for

convenience of the borrower.

Working capital limit above 10 lakh to be sanctioned by way of Cash Credit limit.

The Scheme envisages 25% margin money which can be provided in convergence with eligible Central / State schemes. While

such schemes can be drawn upon for availing admissible subsidies or for meeting margin money requirements, in all cases, the

borrower shall be required to bring in minimum of 10% of the project cost as own contribution.

1. The objective of the Stand-Up India scheme is to facilitate bank loans between 10 lakh and 1 Crore to at least one

Scheduled Caste (SC) or Scheduled Tribe (ST) borrower and at least one woman borrower per bank branch for setting up

a greenfield enterprise. This enterprise may be in manufacturing, services or the trading sector. In case of non-individual

enterprises at least 51% of the shareholding and controlling stake should be held by either an SC/ST or Woman

entrepreneur.

2. The Stand-Up India scheme is based on recognition of the challenges faced by SC, ST and women entrepreneurs in

setting up enterprises, obtaining loans and other support needed from time to time for succeeding in business. The scheme

therefore endeavors to create an eco system which facilitates and continues to provide a supportive environment for

doing business. The scheme, which covers all branches of Scheduled Commercial Banks, will be accessed in three

potential ways:

Directly at the branch or

Through SIDBI's Stand-Up India portal ( ) or

Through the Lead District Manager ((LDM)

The portal will be the crucial interface layer for parameters/ metrics of the borrower (obtained through a set of about 8-10

questions listed below) and will provide information and feedback to such borrowers. A potential borrower will have the

option of registering on the portal right away or simply visiting it and registering later. This portal may be accessed at

home, at Common Service Centers (CSCs), through a bank branch (through the nodal officer for MUDRA at the branch)

or through the LDM. In branches where internet access is restricted , the branch will guide the potential borrower to an

internet access point.

The approach of the Stand-Up India portal, for handholding is based on obtaining answers to a set of relevant questions at

the initial stage. These would be typically be:

1. Location of the borrower

2. Category – SC/ ST/ Woman

3. Nature of business planned

4. Availability of place to operate the business.

5. Assistance needed for preparing a project plan

6. Requirement of skills/training (technical and financial).

SCHEME GUIDELINES

q
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q

www.standupmitra.in
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7. Details of present bank account.

8. Amount of own investment into the project

9. Whether help is needed to raise margin money

10. Any previous experience in business

Based on the response, the portal provides relevant feedback and helps categories the visitor to the portal as a

or a . Indicative process chart is attached.

Ready Borrower

5. In case the borrower requires no handholding support, then registration on the portal as a Ready Borrower starts the

process of application for the loan at the selected bank. At this stage an application number will be generated and

information about the borrower shared with the bank concerned, the LDM (posted in each district) and the relevant linked

office of NABARD/ SIDBI. The offices of SIDBI and NABARD shall be designated Stand-Up Connect Centres

(SUCC). The loan application will now be generated and tracked through the portal.

i. In cases where the borrower indicates a need for handholding, then registration as a Trainee Borrower on the portal

will link the borrower to the LDM of the concerned district and the relevant office of SIDBI/ NABARD. This

process which would be electronic, could be done at the borrower's home by himself/ herself or at a CSC or through

a bank branch by the officer dealing with MUDRA, as explained in paragraph 2.

ii.SIDBI (79 offices) and NABARD (503 offices) as Stand-Up India Connect Centers will then arrange for support for

such trainee borrowers as requested in one or more of the following ways:

a. For financial training – at the Financial Literacy Centers (FLCs)

b. For skilling – at skilling centers ( Vocational Training Centers - VTPs/ Other Centers -OCs)

c. For EDPs – at MSME DIs/ District Industries Centers (DICs)/ Rural Self Employment Training Institutes (RSETIs)

d. For work shed – DICs

e. For margin money – offices related to margin money support schemes e.g. State SC Finance Corporation, Women's

Development Corporation, State Khadi & Village Industries Board (KVIB), MSME-DIs etc.

f. For mentoring support from established entrepreneurs – DICCI, Women Entrepreneur Associations, Trade bodies.

Credible, well established NGOs can also be used for extending hand holding support.

g. For utility connections – Offices of utility providers

h. For DPRs – Project profiles available with SIDBI/ NABARD/ DICs

At any time, even after the loan has been sanctioned, any borrower may access the services of the Stand-Up Connect Centers.

iii. The LDM will monitor the process and work with local offices of SIDBI and NABARD for problem solving and

easing bottlenecks. Based on the progress being achieved in each case and prima facie viability, the LDM will

sensitize the concerned bank branch on potential cases likely to come up. Once this is done, SIDBI/ NABARD will

meet concerned bank officials for further follow up. These organizations will also work with other organizations

who are stakeholders such as the Dalit Indian Chambers of Commerce and Industry (DICCI), Women's

EntrepreneurAssociations etc.

iv. Once hand holding requirements are adequately met to the satisfaction of the LDM and the trainee borrower, then a

loan application will be generated through the portal.

6. The Stand-Up India Portal is interactive. It hosts information about various entities providing handholding support to the

borrower. This includes:

Training : Technical or/ and Financial

DPR preparation

Margin money support

Shed / workplace identification

Raw material sourcing

Bill discounting

E-com registration

Registration for taxation

7. The Portal is designed to obtain application forms, gather and provide information, enable registration, provides links for

handholding, assists in tracking and monitoring.As more facilities become available it shall be further refined into an end

to end solution.

ready borrower

trainee borrower

Trainee Borrower

Stand-Up India Portal

q

q

q

q

q

q

q

q
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8. The Stand-Up India scheme endeavors to create an eco system to make borrowers ready. This system is now meant for

supporting Stand-Up Borrowers but will be extended in due course to other schemes.

9. The loan shall be a Composite Loan i.e. to meet requirements of assets such as plant and machinery and working capital.

It is expected to cover 75 % of project cost and the rate of interest would be lowest applicable rate of the bank for that

category (rating) not to exceed (base rate (MCLR) + 3%+ tenor premium). It shall be repayable in up to 7 years with a

moratorium of up to 18 months. A Rupay card will be issued to enable operation of the working capital component. (The

stipulation of the loan being expected to cover 75% of the project cost would not apply if the borrowers contribution along

with convergence support from any other scheme exceeds 25% of the project cost).

10. The scheme for Credit Guarantee for loans under Stand-Up India has been notified (www.ncgtc.in). The norms in this

respect are aligned with existing CGTMSE norms.

11. The Scheme envisages 25% margin money which can be provided in convergence with eligible Central / State schemes.

While such schemes can be drawn upon for availing admissible subsidies or for meeting margin money requirements, in

all cases, the borrower shall be required to bring in minimum of 10% of the project cost as own contribution. To illustrate,

if a State scheme supports a borrower with 20% of the project cost as subsidy, then the borrower will be required to

contribute at least 10% of the project cost. Any subsidy received by a unit which was not foreseen during loan appraisal

will be credited to the loan account. In cases where a subsidy was included during appraisal but received after

commissioning, the same may be released to the borrower to repay any loan taken for arranging margin money. A list of

Central / State wise subsidy/incentive schemes will be provided on the Portal. New schemes will be added as they become

available.

12. The District Level Credit Committee (DLCC) under the Collector with the LDM as Convener shall periodically review

cases of both types of borrowers, meeting at least once each quarter. SIDBI and NABARD officers will join the review

meetings.

13. Events will be organized at District level, as frequently as necessary and at least once in each quarter, involving

stakeholders to share best practices, review, problem solving and guide potential entrepreneurs. These events will also

provide means for facilitating registration for bill discounting services, e-market places, taxation etc. NABARD will

organize these events with the support of SIDBI.

14. Provision has been made in the portal for redressal of grievances of the borrower. The portal provides contact details of

the officers/agencies in each bank designated to attend to grievances. A system for online submission of complaints and

their subsequent tracking through the portal shall be developed. Feedback on disposal of the complaint is to be made

available to the customer by the bank concerned.

15. Banks may determine requirements such as stock statements, insurance of assets created & reasonable processing fees.

Nature of Loan

Credit Guarantee/ Collateral

Margin Money

District Level Credit Committee

Assistance after loan disbursement

Grievance Redressal
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gfjr jktLFkku dk;ZØe
ftyk m|ksx dsUnz HkhyokMk ls izkIr ifji= ds vuqlkj o"kZ 2016&17 ds fy, gfjr jktLFkku dk;ZØe ds rgr m|ksxksa ds fy,
ikS/kkjksi.k gsrq 0-10 yk[k dk y{; fu/kkZfjr fd;k x;kA vkS|ksfxd bdkbZ;ksa ls fuosnu gS fd vius izfr"Bku esa ikS/kkjksi.k dk;Z
gsrq vfxze dk;Z ;Fkk [kM~Ms [kqnkbZ] ckMcUnh vkfn djkdj ftyk m|ksx dsUnz dks lwpuk fuEu izk#i esa Hkstus dk d"V djsA
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REQUEST TO INCLUDE SOLAR POWER INSTALLATION UNDER RIPS, 2014.

Representation sent to the Hon'ble Chief Minister.

Under your dynamic leadership the State of Rajasthan has taken a great leap in installation of Solar Power energy and have emerged as the
number one state in the Country in solar power energy.

In this sector, Solar photovoltaic (PV) technology, in particular, is emerging as an extremely attractive option, particularly with abundantly
available solar resources, modular technology and zero fuel costs over 25-30 years of the project life. Considering this, the Government of
India has recently expressed its intent to achieve 100 GW of solar capacity in the country by 2020, of which 40 GW is expected to be
achieved through decentralized and rooftop-scale solar projects.

Land is a scarce resource in India and per capita land availability is low. Dedication of land area for exclusive installation of solar arrays
might have to compete with other necessities that require land. Hence, there is huge potential of installing roof top solar power generating
stations in India. In this context roof top solar plant becomes more important that does not require any resources like Land, Transmission
capacity etc etc. Without consuming useful resources it gives green power to Industry, Which needs greatest possible support from state
Govt. State Govt. can motivate it in the great way by way of considering this investment under RIPS 2014 with following additional
benefits besides existing one:

Rebate of Interest under RIPS. Capital Subsidy 10% under RIPS. Considering roof top for net metering up to 5 MW instead
of 1 MW as per existing rules.

With these consideration, textile Industry in Rajasthan will contribute to this green initiative as ample roof top space is available in the
factory premises of textile industrial units in Rajasthan. We hope you will very kindly consider our above suggestion and will instruct
positively for the same.

q q q

ANOTHER CHANCE FOR INDIA'S TEXTILE INDUSTRY
The new Rs.6,000 crore package is a chance for it to upgrade and expand
India's textile industry has a long history of being a mainstay of the economy's global trade linkages. It was, after all, the English East India
Company's focus on trade of cotton and silk from India that made it one of the richest and most powerful corporations in the 18th century.
Today, India has the second largest manufacturing capacity in textiles globally and accounts for 13% of the world's production of textile,
fibre and yarn. However, it lags in terms of competitiveness and productivity.
In this context, the special package of Rs.6,000 crore announced last week for boosting the textile industry is important for many reasons.
After fully reaping the benefits of access to the markets of developed economies in the post-Uruguay Round world, China is beginning to
exit the textiles and apparel sector due to rising domestic wages. This leaves a huge demand base for India to exploit as rightly recognized
by the government.
When the Multi Fibre Agreement imposed by developed countries on the developing world was phased out, it was expected that India
would benefit from it too. But the textile industry hasn't been able to scale up accordingly. Besides, rigidities in the labour market, import
restrictions on competing man-made fibres, export quotas on cotton and logistics costs prevented the country from reaping the benefits.
This second opportunity now must not be wasted.
TheAgreement of Textiles and Clothing under the World Trade Organisation vouches for equal treatment to be meted out to all nations. But
Vietnam and Bangladesh are already securing better terms for themselves via free trade agreements with major markets. That underlines
the urgency of the reforms the sector needs in India.
In the meantime, it has already been looking at countering the problem of negative protectionism which hampers the smooth provisioning
of imported inputs required for the industry. Rs.5,500 crore out of the Rs.6,000 crore package is for an additional 5% duty drawback for
refunding state levies. It is expected that this step will boost exports, increase investment and make the textile industry an integral part of the
Make in India programme.
The textile industry is the second largest employer in the country after agriculture; any allocation to it has a multiplier effect on the economy
at large. According to an Assocham report, employment generated in the economy because of a rise of Rs.1 in demand of the industry, is
more than 5 times the employment created in the sector itself.
The government's decision to incentivize textile and apparel firms to absorb more labour by offering to pay a portion of the Employees'
Provident Fund for new employees will further enhance this effect. Female labour force participation rate is also expected to increase from
a boost to the textile industry.
But if the textile and apparel industry has to become competitive at an international level, it needs a major revamp. The issues of
productivity suffered by an industry largely restricted to the small scale and unorganized sectors needs to be addressed. Incidentally, around
60% of the spindles used in India are more than 25 years old.
Meanwhile, emphasis should be laid on promotion and marketing of textiles and designs that are indigenous to India. Fabindia's success in
branding and marketing Indian designs and textiles in the global apparel market, for instance, is worth studying here.
Geographical indications could prove to be an effective means of securing a niche market for Indian handloom in foreign markets. India's
muga silk used for Japanese kimonos is a case in point.
Given rising Internet penetration in the country, e-commerce could also be used to the advantage of the textile industry—to eliminate layers
of middlemen and improve access. The example of the Taobao model in China where an entire village specializes in the production of a
commodity and sells it at competitive prices online is relevant.
But promoting traditional industries does not mean creating a protective shield against the emerging competition from synthetic fibre
through tariffs. If an industry has to successfully progress and provide network effects, it must be allowed to grow to its full potential. And
for that, it is important to diversify and embrace new innovations. (Source: livemint, June 29, 2016)
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